UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Aulularia Plautina co-,||moediarum lepidissima

Plautus, Titus Maccius

[Deventer], [ca. 1517]

Euclio. Megadorus senex

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71292](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71292)

alij egypti q̄d duxit

Plauti

Hic legibus quim dare vis cedo, nuptias adorna
En. Quam maximā possunt tibi dare frater dotem
Hic est grandior natu, media est mulieris etas

Eam si iubes frater tibi me poscere poscaz

Me. Num non uis me interrogarete. En. immo si qd vis roga

Me. Post mediā etatem qui mediā ducit uxorem domum

Si ea senex anum preghantem fecerit fortuito,

Quid dubitas quin sit paratum nomen puerō posthumus?

Nunc ego istum soror laborem degā, et diminuā tibi,

Ego virtute deum, et maiorum nostrorum diues sum latiss:

Istas magnas factionē animos dotes dapsiles

Clamores: imperia: eburata vehicula, pallas: purpuram

Nihil moror, que in seruitutem sumptibus redigunt viros

En. Dic mihi quicq; q̄s ea est quā via ducere uxore, Me. eloquar

Nouistin hunc senem Euclionem ex proximo pauperculum?

me En. Noui hoiem: haud malum me castor. Me. eius cupio filiam.

Virginem mihi responderi, verba ne facias soror.

Scio quid dictum es, hāc esse pauperem, hec pauper placet.

En. Di bñ vertat, Me. id ego spero, En. qd me nūc vis. Me. vale

En. Et tu frater, Me. ego coniugia Euclionem si domi est.

Sed ecclīm nescio unde sese homo recipit domum

Euclio. Megadorus senec.

P Relagibat mihi animi frustra me ire, quim eribam domo

Itaq; abibā iniutus, nam neq; quisquā cunialium.

Tlenit, neq; magister, quē dūcere argentum oportuit

Nūc domuz pperare ppero, nā egomet liz hic, anumus domi est

Me. Saluus atq; fortunatus Euclio semper lies.

En. Di te amet Megadore, Me. qd tu recten, atq; vt vis vales.

En. Non temerarii est ubi diues blande appellat pauperem;

Jam illi homo aut mescit habere, eo me salutat blandius

Me. Aū tate valere. En. pol ego haud a pecunia per bene.

Finalis fidei maxima
ad eos allat. Hoc
omnes et Gor. sic
et fratre fragilius in pia
vota p̄gat

Posthumus de puer natus
post p̄ meditans et finita
egit

Fragoribus duxit gressus
pud in dimisā milie
walla resp. ip milie
trist

Graueni et p̄parato
p̄sue sequitur
In hoc tempore
Euclio in festa re ob
Hoc operat amegado
Et filia cum h̄do
Et iossifus h̄do ex eo
Euclio ante se p̄mis
et megadore se de r̄fus
arbitrari et
Cum est osti sunt ap
Gia na p̄pilio zonā
ung ut p̄pilio r̄nō
Qui h̄c fuit unde
qui p̄magellus r̄nō
p̄ciant p̄magellū
h̄c ducabant

Apud eum. Et plurimum habebit
qui minime desiderabit habere
et cum quanto voleret qui voleret
minime

Xulularia

Me. Pol. Si est animus equum tibi) satis habes quoniam vitam colas
Eu. Amis hercule hoc in dicum fecit de auro, perspicue pala est

Cui ego iam linguam praecidam, atque oculos effodiā domi

Me. Quid tu solus tecum loquere? Eu. meā pauperiem cōqueror
Unguentum habeo grandem, dore cassanum, atque inlocabilem

Negat eam queo locare cuique Me. tace bonum habe animū Euclio

Dabitur, adiuuabere a me, dicas quid opus est, impera

Eu. Nunc petit, quum pollicetur, inhiat aurum, ut deuoret

alium manū. Altera manū fert lapidem, panem ostentat altera

Iude. Unde fuit? Nequini credo (qui large blandus est diues) pauperi

nunc apodili nesciunt. Ibi manū inicit benigne, ibi onerat aliquam famiam.

Ego istos noti polypos, qui ubi quicquid tetigerunt tenent

Et uenient dixisse. Me. Dic mihi operam parumper, paucis Euclio est quod te volo

Eu. Dic mihi re appellare mea et tua, Eu. hei misero mihi

qui quicquid. Iude. Hunc mihi intus arpacatum est; nunc hic eam rem volt (scio)

Me. Mecum adire ad pactionem, verum interuisam domi

desperat

Me. Quo abis. Eu. iam ad te reuortar, nam est quod visam domum

Eu. Credo eadepol ubi mentionem ego fecero de filia

Et desponsat agit. Mihi ut despohdeat, sese a me derideti rebitur

Eu. Credo eadepol. Nequillo quisquam est aliter hodie ex paupertate parcior

zapis

Eu. Di me seruant salua res est, saluum est si quid non perit.

Nummis male timui, prauis quibus intro redi exanimatus fui.

Redeo ad te. Me. gadore si quid me vis, Me. habeo gratiam

Queso quod te percontabor, ne id te piqueat proloqui.

Eu. Dum quidē ne quid percōteris quod mihi non libeat ploqui

Me. Dic mihi quali me arbitrare genere prognatum, Eu. bono

Me. quid sit: Eu. bona, Me. quid factis, Eu. neque malis, neque iprobis

Me. Altera meā scis, Eu. scio esse grandem itidem ut pecuniam

Me. Certe eadepol equidem te ciuem sine omni mala etiā malitia.

Semper sum ratus et nunc arbitror, Eu. autem huic olet

Quid nunc me vis: Me. quoniā tu me, et ego te qualis sis scio.

Plauti

Quæ res recte vortat, mihiq; tibiq; tuq; filie
filiam tuā mihi vxorem posco, promitte hoc fore
Eu. Dei Megadore haud decorum facinus tuis factis facis
Ut inopem atq; innoxium abs te, atq; abs tuis me irrideas
Nam de te neq; re neq; verbis merui ut faceres quod facis
Me. Neq; edepolego te derisum venio neq; derideo
Neq; dignum arbitror, Eu. cur igitur poscis meā gnata tibi
Me. ut propter me tibi sit melius, mihiq; propter te et tuos,
Eu. Ulenit hoc mihi in mentem Megadore te esse hominē diuitem
Factio sum me itē esse hominē pauperā pauperrimum
Nunc si filiam locassum mean tibi, in mentem venit,
Te bouē esse, et me esse asellum, ubi tecum coniunctus siem
Ubi ionus nequeam portare pariter iaceam ego asinus in luto.
Tu me boshānd magis respicias, cognatus q; si nunq; siem
Et te utar iniquiore, et meus me oīdo irrideat
Neutrobi habeam stabile stabulum, si quid deuotū suat
Asini me mordicū scindant, boues incurvant cornibus
Hoc magnum est periculum meab asinis ad boues transcenderē
Me. Quam ad probos propinquitate proxime te admittentis
Tam optimum est, tu conditionem hāc accipe auctula mihi
Atq; ean desponde mihi, Eu. at nihil est dotis, quidem
Me. Ne duas, dū modo morata recte veniat, dotata est satis
Eu. Eo dico ne me thesaurum reperiisse cenieas
Me. Noui, ne doceas, desponde. Eu. fiat, sed proh Jūpiter
Non ego disperū: Me. qd tibi est: Eu. qd crepuit quasi serz modō
Me. Hic apud me hortum cofotere iussi, sed ubi hic est homo
Abiit, neq; me certiorē fecit, fastidit mei
Quia vicit me suam amicitiam velle, more homī facit
Nam si opulentus it peritum pauperioris gratiam
Pauper metuit congredi, per metum male rem gerit
Idem quando ille occasio perit, post sero cupit

propositus est fratre ab humili
prosone addicio scriptis
scriptis. Tunc ducuntur q;
ab eis ad eis q; ducuntur
rudeis q; ducuntur
qui ab honestis
prudens ad in honesta
concentant

Gom. est sententia +
temporibus pectoribus offi
penda quia porta in
quid tanto inclusa offi
quanto quipq; gloriosi
romperet

Gozatius
Dol. est mortuorum parentum
victis, et incepit alacrius
et iusta fidei offici

Laud. est pars in
laudes inveniuntur a Divinitate
de corporebus tuis
miseris fece alio iuste
et sepe fortuna fisi
est officiale laudes
et uerba operis
one pedit

Aulularia

Eu. Si hercle ego te non elinguadum dederero, usq; ab radicab;
Impero, auctorq; sum ut me cuius castradum loces

Me: Uideo hercle ego te me arbitrari Euclio hoiem idoneum
Quem senecta etate ludos facias haud merito meo

Eu. Neg; edepol Megadore facio, neq; si cupiam copia est

Me: Quid: nunc etiam mihi despandes filiam: Eu. illis legibus

Cum illa dote qua tibi dixi, Me: spondeo ergo: Eu. spondeo

Istuc. Di bene vortant, Me: ita Di facint, Eu. illud facio ut memori

Conuenisse, ut ne quid donis meq; ad te afferat filia

Me: Nemum, Eu. at scio quo vos pacto soleatis perplexarier

Pactum non pactum est, no pactu pactum est q; robis lubet

Me: nulla controvrsia mihi tecum erit, sed nuptias

Hodie quin facimus nu que causa est: Eu. immo edepol optima

Me: Ibo igitur parabo nunquid me vis: Eu. istuc siet vale.

Me: Heus strophile sequere propere me ad macellū strenue

Eu. Illic hinc abiit. Di unimortales (obsecro) aux quid valet:

Credo ego ia illum inaudisse mihi esse thesanx domi

Eu. Hoc sicut adest tuus
Id inhiat, ea affinitatem hac obstinavit gratia

Euclio senex Staphila annus

Bi tu es que deblaterasti la vicinis omnibus

Me mee filie datuz dotem: heus Staphila te yoco,

Ecquid audis: yascula intus pure, prepara atq; elue

Filiam despondi ego hodie, huic nuptium Megadoro dabo

Sta. Di bene vortant, ver ecastor non potest, subitu est nimis

Ecce atq; abi, curata fac sint qui a foro redeam domum

Atq; occlude edes, iam ego hic ero, Sta. quid ego nunc aga?

Nunc nobis prope adest exitum mihi atq; herili filie,

Nam probrum atq; partitudo prope adest vt fiat palam

Quod celatum est, atq; occultatum usq; adhuc, iunc non potest,

Ibo intro vt herus hec que imperauit facta cum veniat sient.

Nam ecastor malum moerorem metuo ne mustum bibam.